Für Thomas spreche auch, dass der Richter in moralischen Angelegenheiten sein über die äusseren Beweise hinausgehendes Wissen, es sei sicher oder nur wahrscheinlich, in der Beichte erwerbe, die dem Beichtgeheimnis unterliege. Mit der Berücksichtigung von Sonderwissen würde der Richter zudem seine unparteiische Position aufgeben und Partei ergreifen. Das Verfahren wäre mehr auf das richterliche Gutdünken als auf Recht und Gesetz gegründet.

Auch die Ansicht derer, die nur bei der Güterkonfiskation eine Entscheidung nach den Beweisen, bei der Todesstrafe aber nach dem Gewissen fordern, kann Vitoria nicht überzeugen. Wenn nämlich die Verurteilung im einen Fall schlecht ist, dann ist sie es auch im anderen Fall. Ansonsten würde sogar der schwerer Verdächtige besser stehen als der weniger Verdächtige.⁷⁰

Der Richter verstösst laut Vitoria nicht gegen das naturrechtliche Tötungsverbot, weil der Unschuldige nicht als Unschuldiger, sondern als Schuldiger, also „beischäftlich“ (*per accidens*) getötet werde. Der Richter handle nicht schuldhaft, sondern er übe lediglich sein Recht aus, das Urteil nach den Beweisen zu fällen.⁷¹

Der Richter handle schliesslich auch nicht gegen sein Gewissen, wenn sein Gewissen nicht befehle, den Unschuldigen zu befreien, sondern ihm nur sage, dass er unschuldig sei, das Gewissen also nur ein spekulatives und kein praktisches Urteil fälle.⁷²

Die Äusserungen der Theologen stehen im Kontext des damaligen kirchlichen Buss- und Strafverfahrens, das den

67 Vitoria, *Comm. ad Summa theologica* 2 II, q. 67, a. 2, num. 5.

68 Thomas, *Summa theologica* 2 II, q. 64, a. 6, ad 3: „*si autem nec hoc potest, non peccat secundum allegata sententiam ferens: quia ipse non occidit innocentem, sed illi qui eum asserunt nocentem: minister autem iudicis condemnantis innocentem, si sententia intolerabilem errorem contineat, non debet obedire... si vero non contineat manifestam iniustitiam, non peccat praeceptum exequendo; quia ipse non habet discutere superioris sententiam; nec ipse occidit innocentem, sed iudex, cui ministerium exhibet.*“ Vgl. Vitoria, *Comm. ad Summa theologica* 2 II, q. 64, a. 6 ad fin.

69 Vitoria, *Comm. ad Summa theologica* 2 II, q. 67, a. 2, num. 2.

70 Ebd. num. 4.

71 Ebd. num. 6: „*iudex non de per se occidit innocentem, sed de per accidens, puta quia ita tenetur facere et ita expedit pro bono reipublicae. Unde si sequatur mors, non est ex culpa iudicis, quia ille bene vellet quod viveret innocens, sed utitur iure suo, quia fert sententiam secundum allegata et probata...*“ Vgl. Aragon, *Comm. ad Summa theologica* 2 II, q. 64, a. 6, dub. 1, ad ult. (p. 269).